Phạm Khắc Hòe 1982: 59-60).

Các con đường dẫn về Huế bỗng dung tấp nập những nhân vật quan trọng trong Âu phục hay quan phục, được người Nhật mời hay tự mời, để giúp Việt Nam trở thành một nước độc lập trong khối Thịnh Vượng Chung Đại Đông Á của Nhật.

Sự bùng nổ chính trị này trùng hợp với nạn đói Ất Dậu (1945), một biến cố bi thảm tại Bắc và Bắc Trung Kỳ. Nạn đói đã khởi đầu từ năm 1944; đó là sự oà vỡ cuối cùng của sự căng thẳng kinh tế liên lũy gia tăng dưới thời Pháp thuộc; và, dân chúng ngày thêm nghèo khổ, quần bức dưới thời Nhật chiếm đóng. Thông thường, nông dân Bắc và Trung Kỳ chỉ sản xuất vừa đủ số gạo cần dùng.

Nguyen Van Thinh | | |
| 17. Hoang Dao Thuy | | |
| 18. Nguyen Xien | | |

*Three ministers Phan Anh, Vu Van Hien, and Hoang Xuan Han were "membres reporters" or "Reporting Members" of their respective committees.*

## **Phụ Bản I**

### **Những Hiệp Ước căn bản Việt-Pháp**

**Hiệp ước ngày 5/6/1862 [9/5 Nhâm Tuất], ký giữa Louis Adolphe Bonard, cùng Đại tá Don Carlos Palanca y Guittiérrez ký hiệp ước với Phan Thanh Giản và Lâm Duy Thiệp tại Sài Gòn.**

Trong số 12 điều khoản, quan trọng nhất có:

- cho Pháp và Espania **tự do giảng đạo Ki-tô ở Đại Nam** (điều 2).

4 (10-12/1918), tr. 234].

Thứ Sáu, 6/6/1862: Simon và Théophol? Legrand de la Liraye có nhiệm vụ đưa sứ đoàn về Huế. Ngày 7/6/1862, Phan Thanh Giản và Thiệp lên đường về Huế. Mang theo 21 tù nhân. Hai ngày sau, 9/6/1862, tới Đà Nẵng. Ngày 10/6, Giản và Thiệp về đến Thuận An. Ngày 11/6/1862 [15/5 Nhâm Tuất], đệ trình hoà ước lên Tự Đức. Tự Đức trách: "Thương thay con đồ của lịch triều, nào có tội gì? Rất là đau lòng. Hai viên này không những chỉ là tội nhân của triều đình mà còn là tội nhân của muôn đời vậy." (ĐNTLCB, IV, 29:302)

Vì việc này, giới nho sĩ có câu: "Phan [Thanh Giản], Lâm [Duy Thiệp] mãi quốc, triều đình khi dân."

12/6/1862: Giám mục Đông Đàng Trong, Herrengt, thông báo cho ME Paris biết là không biết gì về chi tiết hiệp ước 5/6/1862 giữa Pháp và Tự Đức.

**27/6-26/7/1862 [Tháng 6 Nhâm Tuất]**

**30/6/1862:** Hà-Nội: GM Jeantet gửi thư cho cháu là Charles-Joseph Jeantet. (SME 704:23).

**2/7/1862 [6/6 Nhâm Tuất TĐ XV]:** Phan Thanh Giản thư cho Bonard báo tin sẽ vào Vĩnh Long, đi qua địa phận Biên Hòa. (AMAE (Paris), Mémoires et documents, Asie, vol 28)

**15/7/1862:** Cử Phan Thanh Giản làm Tổng đốc Vĩnh Long, và Lâm Duy Thiệp làm Tổng đốc Bình Thuận để làm việc chuộc tội. (29:305)

Phần vì lòng ái quốc, không chịu cam tâm để Pháp chiếm đóng giang sơn, phần vì tinh thần bài đạo Ki-tô đã trở thành một biểu tượng của căn bản ý thức hệ nhiều thế kỷ, giới sĩ dân bắt đầu phát động chiến dịch "Bình Tây, Sát Tả" (đánh Tây, giết giáo dân Ki-tô).

**B. Hiệp ước ngày 15/3/1874 [27/1 Giáp Tuất]—ký giữa Dupré và Lê Tuấn, Thượng thư Bộ Hình, Chánh sứ; Nguyễn Văn Tường, Phó sứ—gồm 22 điều khoản, tái xác nhận những điều kiện trong Tạm ước 6/2/1874: "Il y aura paix, amitié et alliance perpétuelles entre la France et le Royaume d'Annam."**

Tuy nhiên:

- Điều thứ 5: cắt 6 tỉnh miền Nam cho Pháp.

**16/3/1874:** Phó Đô đốc Charles Duperré [Đô bi ê hay Du-bi-le] được chỉ định thay Dupré làm Thống đốc.

Đề đốc Jules Krantz tạm xử lý thường vụ. [Xem 1/12/1874]

**Jules Krantz (3-12/1874)**

Hà Nội: Rheinart viết thư than phiền với Kinh lược về 2 người bị bắt. (Sogny, 1943:17)

**18/3-15/4/1874 [Tháng 2 Giáp Tuất]:**

**3-4/1874:** Phong trào chống Ki-tô nổi lên khắp nơi.

\* Nghệ-An: Nhóm văn thân Trần Tấn và Đặng Như Mai hoành hành mạnh. Nêu ra khẩu hiệu "Bình Tây Sát Tả." Được Tổng đốc Tôn Thất Triệt dung túng.

\* Hà-Tĩnh: Nhóm Trần Quang Hoán, Trương Quang Thủ và Nguyễn Huy Diễn đánh chiếm tỉnh thành Hà Tĩnh.

Thanh Hóa bị Cờ Vàng tàn phá. Cờ Vàng và Cờ Đen tiếp tục đánh nhau ở sông Lô (Claire). Khoảng 8-9,000 lính Tàu đang đánh quân Cờ Đen. Hoàng Kế Viêm đang ở Sơn Tây.

Kinh lược đang ở Phu Dinh với khoảng 5-7,000 lính, kể cả 1,500 lính Kinh. (Sogny, 1943:17-19)

**C. Ngày 6/6/1884 [13/5 Giáp Thân], Jules Patenôtre và Nguyễn Văn Tường, Phạm Thận Duật, Tôn Thất Phan ký Hiệp ước Bảo hộ.** [*Bản chữ Nôm từ “bảo hộ” dịch thành “bảo trợ” [giúp đỡ].*]

Gồm 19 khoản.

**Điều 1: Đại Nam chấp nhận sự bảo hộ của Pháp. Mọi giao dịch với nước ngoài phải có sự chấp thuận của Pháp.**

**Điều 13: Pháp tự do giao thương; tự do truyền đạo.**

Điều 15: Pháp hứa giúp diệt phi và hải tặc.

Điều 17: Xóa nợ Pháp. Nợ Espania phải trả. Đại Nam không được vay tiền nước ngoài nếu không có sự chấp thuận của Pháp.

Điều 19: Hòa ước này thay thế cho các hòa ước 23/11/1874, 1?/8/1874 và 15/3/1874 [27/1 Giáp Tuất]. Bản Pháp ngữ làm chính.

Ký tên: Nguyễn Văn Tường, Trần Thận Duật, Tôn Thất Phiến. (*ĐNTLCB*, V, 36:114-19).

Ném ấn tín của nhà Thanh vào lò rèn, thụt bể mà hủy đi. (*ĐNTLCB*, V, 36:119).

This was a “protectorat de contrôle.”

1943: Bị Grandjean ép về hưu không được hàm Thượng Thư [nhị phẩm]. 8/1945: Bị Việt Minh bắt cùng con trai là Huân, thư ký riêng của Yokoyama Masayuki, giết tại làng Hiền Sĩ, Phong Điền, Thừa Thiên.

**Vũ Đình Dy (1906-1945)** Sinh năm Bính Ngọ (1906) tại Nam Định. Cha là Phán Vũ Đình Lĩnh, quê Hoàng Mai, Thanh Trì, Hà Đông. 1923: TH Phổ thông. Lên Hà Nội học Tú tài bản xứ. 1926: Tham gia phong trào để tang Phan Châu Trinh.

Vào Sài Gòn dạy tại trường Huỳnh Khương Ninh. 1927: Chủ bút báo Ère nouvelle [Thời Mới] của Parti Travailliste de la Cochinchine [Đảng Lao động Nam Kỳ].